3 D^r CH. HÉLOT, *Névroses et Possessions diaboliques*, 1 vol. in-8°, Paris 1898 ; 2^e éd., p. 443 et 444.

4. M. J. RIBET, *La mystique divine distinguée des contrefaçons diaboliques et des analogies humaines*. Nouv. éd.. 4 v. in-8° Paris, 1902. T. III, p. 309 et suiv.

terons d'affirmer le fait. Après ce que nous ont appris les livres et les âmes, il ne nous est pas permis de douter, et notre devoir est de combattre, ne fût-ce que par une simple affirmation, les nombreux auteurs qui, effrontément ou témérement, traitent ces horreurs de fables ou d'hallucinations.

« Sur le fait en lui-même le doute est difficile, en effet, pour quiconque a étudié l'histoire des influences sataniques dans le monde humain. « Ces histoires loin d'être fabuleuses, ont toute l'authenticité que peut leur donner une procédure instruite avec tout le zèle et le talent que pouvaient y apporter des magistrats éclairés et consciencieux, auxquels, à toutes les époques, les faits ne manquaient pas ».¹

« Saint Augustin qualifiait d'impudence la négation de ces faits.² La plupart des théologiens catholiques les examinent gravement au double point de vue de la possibilité et de l'existence, et concluent, non que ce sont des absurdités ou des chimères, mais de tristes réalités. Nommons dans cette série glorieuse Guillaume de Paris,³ saint Thomas,⁴ saint Bonaventure,⁵ Suarez,⁶ les docteurs de Sala-

1. RIZOCAND, *Rapports de l'homme avec le démon*, L. 15, ch. 8, t. 3, p. 388.

2. *De Civit. Dei*. L. 15, c. 23, p. 269 : Hanc assidue immunditiam et tentare et efficere plures talesque asseverant, ut hoc negare impudentiæ videatur.

3. *De Univers.* 2^o P., p. 3, c. 25, t. 1, p. 1070 : Esse eorum (qui usualiter incubi, vel succubi nominantur) et concupiscentiam eorum libidinosam, necnon et generationem ab eis esse famosam atque credibilem fecerunt testimonia virorum et mulierum qui illusiones ipsorum, molestiasque et improbitates, necnon et violentias libidinis ipsorum se passos fuisse testificati sunt et adhuc asserunt.

4. *In 2 Sent. dist. 8.* — *Sum.* 1 P., q. 51, a. 3, ad 6 : Si tamen ex coïtu dæmonum aliqui interdum nascuntur, hoc non est per semen ab eis decisum, aut a corporibus assumptis ; sed per semen alienius humanis ad hoc acceptum, utpote quod idem dæmon qui est succubus ad virum, fiat incubus ad mulierem.

5. *Sent. L. 2, d. 8, P. 1, a. 3, q. 1, t. 2, p. 442* : Succumbant viris in specie mulieris, et ex eis semen pollutionis suscipiant, et quadam sagacitate ipsum in sua virtute custodiunt, et postmodum, Deo permittente, sunt incubi et in vasa mulierum transfundunt.

6. *De Angelis*, L. 4, c. 38, n. 10 et 11, t. 2, p. 555 : Docet D. Thomas..., et consentiunt communiter reliqui theologi... Ratio hujus sententiæ est quia tota illa actio non excedit potestatem naturalem dæmonis, usus autem talis potestatis est valde conformis prævæ voluntati dæmonis, et juste a Deo permitti potest propter aliquorum hominum peccata. Ergo non potest, cum fundamento negari, et ideo non immerito dixit Augustinus, cum de illo usu multis experientiis et testimoniis constet, non sine impudentia negari.

manque, ¹ saint Alphonse de Liguori, ² Billuart, ³ Benoit XIV, ⁴ qui, avec tous ceux que nous venons de citer, tient ce sentiment pour commun, enfin les auteurs qui ont spécialement traité de ces questions : Thyrée, ⁵ Delrio, ⁶ Sprenger, ⁷ Nider, ⁸ Grilland, ⁹ Alphonse de Castro, ¹⁰ Binsfeld, ¹¹ Schott, ¹² Bodin, ¹³ de Lancre, ¹⁴ Boguet, ¹⁵ et de notre temps : Görres, ¹⁶ Bizouard, ¹⁷ Gougenot des Mousseaux. ¹⁸ Par dessus toutes ces autorités, se détache celle du pape Innocent VIII... ¹⁹.

1. *Théol. mor.* Tr. 21, c. 11, P. 10, n. 180 et 181, t. 5, p. 255 : Negant aliqui. credentes impossibile esse quod dæmones actum carnalem cum hominibus exercere valeant... Sed tenenda est ut omnino certa contraria sententia.

2. *Præcis confess.* § 7, n° III, p. 150 : Quidam hos dæmones incubos vel succubos dari negant : sed communiter id affirmant auctores.

3. *Tract. de Angelis*, d. 1, a. 4, ad fin., t. 3, p. 322 : Idem dæmon qui est succubus ad virum potest fieri incubus ad mulierem, etc

4. *De Serv. Dei beatific.*, L. 4, P. 1, c. 3, n. 3 : Quam vis enim prædicti concubitus communiter admittantur, sed generatio a nonnullis excludatur...; alii tamen tum concubitum, tum generationem fieri posse et factam fuisse existimaverunt.

5. *De Spiritum apparit.*, c. 10, n. 3, p. 29 : Congressus hos dæmonum cum utriusque sexus hominibus negare, ita temerarium est, ut necessarium sit simul convellias, et sanctissimorum et gravissimorum hominum gravissimas sententias, et humanis sensibus bellum indicas, et te ignorare fatearis quanta sit illorum spiritum in hæc corpora vis atque potestas.

6. *Disq. magic.*, L. 2, q. 15, t. 1, p. 332 : Placuit enim affirmatio axiomatis adeo multis, ut verendum sit ne pertinaciæ et audaciæ sit ab eis discedere ; communis namque hæc est sententia Patrum, theologorum et philosophorum doctiorum, et omnium fere sæculorum atque nationum experientia comprobata.

7. *Malleus malefic.*, P. 1, q. 3, p. 20 : Asserere per incubos et succubos dæmones homines interdum procreari in tantum est catholicum, quod ejus oppositum asserere est nedum dictis sanctorum, sed et traditioni sacræ scripturæ contrarium.